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Notation
Probability distribution characteristics:

P probability measure
p(x|y) probability density function (pdf) of X|Y
ℓ(x|y) logarithm of pdf of X|Y
X| · · · full-conditional distribution of X, i.e.

distribution of X given all other random elements
EX expected value of a random vector X

varX variance matrix of a random vector X

Families of probability distributions:

D{x} Dirac degenerate distribution at x
N (µ, σ2) normal distribution with mean µ and variance σ2 > 0
φ(y;µ, σ2) probability density function of N (µ, σ2)
Nk (µ, Σ) k-variate normal distribution with mean µ

and variance matrix Σ ≥ 0
φ(y;µ,Σ) probability density function of Nk (µ, Σ)

TN (µ, σ2, a, b) univariate normal distribution with mean µ

and variance σ2 > truncated to interval (a, b) ⊂ [−∞,∞]
Unif (a, b) uniform distribution on an open finite interval (a, b)

Unif {a1, . . . , an} uniform distribution on a set {a1, . . . , an}
Beta (α, β) Beta distribution with parameters α > 0 and β > 0

DirG (α) G-dimensional Dirichlet distribution with parameters
α = (α1, . . . , αG)⊤, αg > 0

Pois (λ) Poisson distribution with parameter λ > 0
Bernoulli (p) Bernoulli trial with probability of success p ∈ (0, 1)

Bi (n, p) binomial distribution – n independent Bernoulli (p) trials
MultG (n,p) G-variate multinomial distribution of size n and

probabilities p = (p1, . . . , pG)⊤, p1 + · · ·+ pG = 1, pg > 0
Γ (α, β) Gamma distribution with shape α > 0 and rate β > 0,

E Γ (α, β) = α
β

Wd (S, ν) Wishart distribution of dimension d

with scale matrix S > 0 and ν > d− 1 degrees of freedom,
E Wd (S, ν) = nS

IWd (S, ν) inverse Wishart distribution of dimension d

with scale matrix S > 0 and ν > d− 1 degrees of freedom,
Σ ∼ IWd (S, ν)⇔ Σ−1 ∼ Wd (S, ν)
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Special symbols:

diag(a1, . . . , an) a diagonal matrix with elements ai on the diagonal
diag(A) the diagonal of a matrix A
|A| determinant of a matrix A

Tr(A) trace of a matrix A
a⊤,A⊤ transposition of a vector a and of a matrix A

A−1 inverse matrix to a matrix A
A > 0 positive-definite matrix A
A ≥ 0 positive semi-definite matrix A

0n n-long vector of zeros
On×m n×m zero matrix

1n n-long vector of ones
In unit matrix of order n, diag(1n)

1A(a) = 1(a∈A) indicator function, 1 if a ∈ A, 0 otherwise
!= find a solution of a system of equations

:= define
+= add the following value to the current one
−= subtract the following value from the current one
∗= multiply the current value by the following one
/= divide the current value by the following one

m : n {m,m+ 1, . . . , n} in algorithmic notation
Γ(·) gamma function

B (α, β) beta function
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List of acronyms
ACF autocorrelation function
AIC Akaike information criterion

AGQ adaptive Gaussian quadrature
BDA Bayesian data augmentation
BIC Bayesian information criterion

BUGS Bayesian inference using Gibbs sampling
DIC deviance information criterion

ECDF empirical cumulative distribution function
EM expectation-maximization (algorithm)
ET equal-tailed (credible intervals)

EU-SILC European Union – Statistics on Income and Living Conditions
GLMM generalized linear mixed-effects model

HPD highest posterior density (credible intervals)
JAGS just another Gibbs sampler
LME linear mixed-effects (model)
MBC model-based clustering

MCMC Markov chain Monte Carlo
MLE maximum likelihood estimator
PBC primary biliary cholangitis

pdf probability density function
SLLN strong law of large numbers

wrt with respect to
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Introduction
Scientific progress in the information era is based on the constant collection of
data. As time passes, medical studies, population surveys, etc. become more
sophisticated, collect more and more data of diverse nature or even follow the
same units over longer periods of time. However, if we are to learn from them
in the future, the development of statistical methods for analysing these complex
datasets must keep pace.

Within this thesis we will be particularly interested in longitudinal (panel)
data gathered repeatedly on the same units over time. Though, the units could
be considered independent among themselves, the several observations from the
same unit cannot. Moreover, the data come in diverse forms: from categories of
binary, ordinal or nominal nature, through count outcomes, to specific numeric
values. Plenty univariate models for treating such types of outcomes have already
been proposed. Among the most favourite univariate models for longitudinal data
are the generalized linear mixed-effects models, which can adapt to any type of
outcome (Laird and Ware, 1982; Stiratelli et al., 1984; Jiang, 2007). However,
joint modelling of potentially highly correlated outcomes of different type evades
broad attention. The general idea for combining random-effects models was pro-
vided by Fieuws and Verbeke (2004).

Even though some reasonable statistical model for multivariate longitudinal
mixed-type data is found, the reality is often much more complicated. Close
explorative analysis may reveal that the reason why many of the studied units do
not fit the supposed general trend is that they belong to different subgroups of
their own characteristics. Luckily, Banfield and Raftery (1993) already proposed
a methodology for capturing the different patterns and giving an order to such
heterogeneous data instead of averaging them together. Although they introduced
the model-based clustering methodology only for Gaussian mixtures, it was only
a matter of time before it would be applied to more complex systems such as the
longitudinal data (Molenberghs and Verbeke, 2005). Nevertheless, there is less
improvement in the clustering of several longitudinal outcomes jointly that would
also provide a ready to use software implementation. Though, several options are
available, they do not fulfil all our demands. Proust-Lima et al. (2017) model
only outcomes of the same type. Grün and Leisch (2008) cluster mixed-type
data under the independence of the outcomes, which is far from the real world
experience. The solution to the outlined problem that is the closest to our ideas
and imagination is the work of Komárek and Komárková (2013) who jointly model
numeric, binary and count outcome.

Nevertheless, our ambitions for the model and its capabilities are even higher.
We would like to cover any combination of several possibly highly correlated
numeric, count, binary, ordinal and general categorical outcomes in one single
model. Moreover, we would like to give future analysts a freedom in specification
of the form of heterogeneity within the data depending on their expectations.
During our research we even decided to address several issues such as the choice
of the number of underlying groups or missing outcome values. In four years of
our research we developed such a model and provided our own implementation
in the free statistical software (R Core Team, 2022).
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This thesis mainly consists of two publications in impacted journals:

• J. Vávra and A. Komárek. Classification based on multivariate mixed type
longitudinal data: With an application to the EU-SILC database. Ad-
vances in Data Analysis and Classification, 2022. doi: https://doi.org/
10.1007/s11634-022-00504-8.

This paper presents an initial statistical model for clustering multivariate
longitudinal data of mixed type. Binary and ordinal outcomes are modelled
by thresholded latent numeric outcomes. Multivariate linear mixed-effects
model is supposed for all numeric outcomes (both observed and latent).
Model-based clustering approach is applied to allow for different evolution
patterns to capture hidden heterogeneity within the data.

• J. Vávra, A. Komárek, B. Grün, and G. Malsiner-Walli. Clusterwise mul-
tivariate regression of mixed-type panel data. Submitted, available as pre-
print. doi: https://doi.org/10.21203/rs.3.rs-1882841/v1.

The main objective of this follow-up paper was to allow for more outcome
types. Therefore, the threshold concept model was replaced by general-
ized linear mixed-effects models where a large number of combinations of
distributional families and link functions are potentially available. Logistic
regression, ordinal logit regression and multinomial regression were used for
binary, ordinal and general categorical outcomes, respectively. The imple-
mentation also allowed to overcome the issue of missing outcome values.
In addition, the problem of a priori unknown number of mixture compo-
nents was solved by the sparse finite mixtures – a methodology originally
developed by our co-authors Bettina Grün and Gertraud Malsiner-Walli.

Progress in our research, including real data analyses, have been presented at
several international conferences. Some contributions have even been included
within the conference proceedings:

• J. Vávra and A. Komárek. Identification of Temporal Patterns in Income
and Living Conditions of Czech Households: Clustering Based on Mixed
Type Panel Data from the EU-SILC Database. 38th International Con-
ference on Mathematical Methods in Economics, Conference Proceedings,
612–617, 2020.

• J. Vávra and A. Komárek. Clustering Based on Multivariate Mixed Type
Longitudinal Data with an application to the EU-SILC database. Proceed-
ings of the 22nd European Young Statisticians Meeting, 148–152, 2021.

• J. Vávra. GLMM Based Segmentation of Czech Households Using the
EU-SILC Database. Proceedings of the 39th International Conference on
Mathematical Methods in Economics, 505–510, 2021.

• J. Vávra and A. Komárek. GLMM Based Clustering of Multivariate Mixed
Type Longitudinal Data. Proceedings of the 36th International Workshop

[…]

costs, and ability to afford luxuries such as a car, a computer or a holiday away
from home.

The initial threshold concept model summarized in Section 4.4.1 is only able
to model numeric, binary and ordinal outcomes. There is a simple reason behind
this decision. The threshold concept used here allows us to transfer the binary
and ordinal outcomes into the remaining case of a numeric outcome. Hence,
the heart of the model is the multivariate normal linear mixed-effects model.
Consequently, all the full-conditional distributions fall into the well known distri-
butional families, which allows for direct implementation of the Gibbs sampler.
Despite the straightforward implementation, there has occurred a problem of slow
convergence of γ thresholds to the stationary distribution. The numerical evalu-
ation of the likelihood involved integration of highly-dimensional normal density
over a multivariate interval, for which another MCMC-based technique is used.
This makes the evaluation of the posterior distribution of the model deviance
very expensive. Since the capabilities of the model were still far from our ideal
solution, we continued in the research.

We removed the threshold concept and replaced it with the GLMM framework
(Section 2.2) which offers plenty of distributional families – logistic regression for
binary outcomes, ordinal logit regression for ordinal outcomes and, additionally,
multinomial logit regression for general categorical outcomes and log-linear mixed
model for count outcomes, which has lead to the so called GLMM-based model
summarized in Section 4.4.2. This leads no longer to familiar full-conditional
distributions of some of the parameters, hence, corresponding steps are replaced
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with Metropolis proposals. In order to make the proposals more efficient and to
spare the user of tuning we have also included a methodology for an automated
suggestion of the proposal distribution parameters. Moreover, the implementa-
tion accounted for missing outcome values by making them yet another model
parameters to be sampled, hence, predictive distributions for the missing values
are in the end at disposal. The most important extension lies within the sparse
finite mixture which encourages the sampler to abandon the unpromising mixture
components only to end up with an optimal number of non-empty components,
thus, estimate the number of groups without any prior knowledge. Another ben-
efit is that the fixed part of the predictor has been divided into a group specific
part and a part common to all clusters, which provides the user with even higher
flexibility in the specification of the differences among clusters. If one settles with
a crude Laplace approximation of the likelihood contribution, the exploration of
the posterior of classification probabilities and deviance is less time-consuming
than for the first model. However, more precise approximation of the multivariate
integral with respect to random effects via adaptive Gaussian quadrature could
potentially be even more expensive.

There are many possible directions for the future research to further enhance
the methodology developed in this thesis. One very straightforward way would be
to extend the GLMM-based model to any possible combination of distributional
family and link functions. Here we assumed only one particular choice for each
type of the variable, which is limiting especially for the numeric outcomes. Cer-
tainly, there are circumstances where no suitable transformation exists to solve
non-normality issues. The separate models would still be possible to join through
the joint distribution of random effects given by the covariance matrix Σ.

The matrix Σ also needs a careful attention. One should note that its di-
mension rises with the number of modelled outcomes and the complexity of the
random effects structure. Hence, it may prove useful to abandon the complete
generality and replace the completely general design of Σ with a commonly used
block-structured variance matrix. However, the sampling mechanism for such Σ
would have to be updated to reflect the implied restriction of the space of all
positive-definite matrices.

Moreover, we have examined the properties of our methodology under a rather
low number of outcomes so far. Additional work may thus focus on a much higher
number of measured outcomes and possibly on an evaluation of their relevance
towards clustering using, for example, methods presented by Raftery and Dean
(2006). The variable selection process could also be extended to the regression
part of the model, which could help the analyst with evaluation of the importance
of individual β parameters (or their groups). With some innovative approach we
could not only determine the significance of the effect (or groups of effects) but
also evaluate the importance with respect to the clustering. However, that would
require additional research.

Finally, the whole methodology was implemented as a set of routines in-
tegrated into (R Core Team, 2022). Researchers interested in the use of
our models can access the implementation via Github at https://github.com/
vavrajan/. Follow the tutorial to learn how to use the functions including the
input data preparation and the output data analysis.
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R. De la Cruz-Meśıa, F. A. Quintana, and G. Marshall. Model-based clustering
for longitudinal data. Computational Statistics & Data Analysis, 52(3):1441–
1457, 2008. doi: 10.1016/j.csda.2007.04.005.

A. P. Dempster, N. M. Laird, and D. B. Rubin. Maximum likelihood from incom-
plete data via the EM algorithm. Journal of the Royal Statistical Society. Series
B (Methodological), 39(1):1–38, 1977. doi: 10.1111/j.2517-6161.1977.tb01600.x.

M. J. Denwood. runjags: An R package providing interface utilities, model tem-
plates, parallel computing methods and additional distributions for MCMC

135

https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata/european-union-statistics-on-income-and-living-conditions
https://ec.europa.eu/eurostat/web/microdata/european-union-statistics-on-income-and-living-conditions

models in JAGS. Journal of Statistical Software, 71(9):1–25, 2016. doi:
10.18637/jss.v071.i09.

E. R. Dickson, P. M. Grambsch, T. R. Fleming, L. D. Fisher, and A. Langworthy.
Prognosis in primary biliary cirrhosis: Model for decision making. Hepatology,
10(1):1–7, 1989. doi: 10.1002/hep.1840100102.

S. Fieuws and G. Verbeke. Joint modelling of multivariate longitudinal profiles:
Pitfalls of the random-effects approach. Statistics in Medicine, 23:3093–3104,
2004. doi: 10.1002/sim.1885.

S. Fieuws and G. Verbeke. Pairwise fitting of mixed models for the joint modeling
of multivariate longitudinal profiles. Biometrics, 62(2):424–431, 2006. doi:
10.1111/j.1541-0420.2006.00507.x.

C. Fraley and A. E. Raftery. Model-based clustering, discriminant analysis, and
density estimation. Journal of the American Statistical Association, 97(458):
611–631, 2002. doi: 10.1198/016214502760047131.
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