# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Model-based Clustering of Multivariate Longitudinal Data of a Mixed Type**

Jazyk práce: **angličtina**

Jméno uchazeče/uchazečky: **Mgr. Jan Vávra, Ph.D.**

Studijní program: **Matematika**

Studijní obor: **Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie**

Oponent/opONENTI:

Členové komise:

Předseda

**doc. RNDr. Petr Lachout, CSc. (přítomen)**
**prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc. (přítomen)**
**doc. Ing. Marek Omelka, Ph.D. (přítomen)**

Členové

**prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc. (přítomen)**
**doc. RNDr. Martin Branda, Ph.D. (přítomen)**
**doc. RNDr. Daniel Hlubinka, Ph.D. (přítomen)**
**doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D. (přítomen)**
**doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D. (přítomen)**
**doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D. (přítomen)**
**RNDr. Patrícia Martinková, Ph.D. (přítomna)**
**prof. RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc. (přítomen)**
**doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D. (přítomen)**
**RNDr. Jan Seidler, CSc. (přítomen)**

Datum jednání komise: **13.2.2023**

**Výsledek jednání komise:**

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
- Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise:**

**doc. RNDr. Petr Lachout, CSc.**

---

**Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:**

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.